

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° \_\_\_/2023

EMENTA: Concede "TÍTULO DE CIDADÃO CARIACIQUENSE", ao Sr ENEIAS COSTA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais que lhe confere o art. 14, inc XX, da Lei Orgânica do Município,

## **DECRETA:**

Art. 1º Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao Sr. ENEIAS COSTA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 23 de maio de 2023.

Edson Nogueira
Vice Presidente da Câmara Municipal de Cariacica
Vereador - PODEMOS

## **JUSTIFICATIVA**

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262 Bairro Rio Branco – Cariacica ES Telefone 3343 2350 Ramal 208 Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br





A outorga de "Título de Cidadão Cariaciquense" em prol do Sr ENEIAS COSTA, em epigrafe irá abrilhantar o homenageado, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica, sempre desempenhando um trabalho exemplar com muita galhardia e respeito a todos.

ENEIAS COSTA, Nascido em Itaicí -Muniz Freire, em 19 de maio de 1943, filho de Manoel Costa e Francisca Lopes Costa.

Morador de Cariacica há 47 anos, foi um dos fundadores do Bairro São Francisco. Casado com Corina Penha Costa com quem teve suas três filhas, cinco netos e dois bisnetos.

Foi vendedor de Tapetes, atualmente aposentado.

Membro fundador da Igreja Batista de São Francisco

Ante o exposto, coloco a proposta para apreciação dos ilustres Pares que compõem este Parlamento, no sentido que façam as correções que acharem necessárias e após parecer da Comissão Habilitada para tal seja encaminhada ao Plenário desta augusta Casa de Leis para a devida autorização.

Plenário Vicente Santório, 23 de maio de 2023

Vice Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Vereador - PODEMOS

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262 Bairro Rio Branco – Cariacica ES Telefone 3343 2350 Ramal 208 Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

